
















目录

一、建设项目基本情况 ............................................................................................... 1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................. 14

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ............................................. 34
[...]
150mg/L、SS：150mg/L、NH3-N：25mg/L、pH：6-9（无量纲）。生活污

水产生后经三级化粪池处理，三级化粪池处理效率参考《第一次全国污染

源普查 生活源产排污系数手册》三级化粪池产排污系数计算的处理效率，

即 BOD5去除效率为 21%，CODcr 去除效率为 20%；三级化粪池对 SS去

除效率参照《环境手册 2.1》中常用污水处理设备及去除率中给定的 30%；

三级化粪池对氨氮的去除效率参照《给排水设计手册》中提供的“典型的

生活污水水质”中三级化粪池对氨氮的去除效率，即 3%。生活污水污染物

产生及排放情况具体见下表：



58

表 4-8 生活污水污染源强核算结果及相关参数一览表

产

污

工

序

污

染

源

污染

物

核

算

方

法

污染物产生

治

理

工

艺

治

理

效

率

/
%

是

否

为

可

行

技

术

污染物排放

产

生

废

水

量

m³/a

产生

浓

mg/L

产生

量 t/a

排

放

废

水

量

m³/a

排放

浓度

mg/L

排放

量 t/a

员

工

办

公

生

活

污

水

CODCr

系

数

法

202
5

250 0.506
三

级

化

粪

池

20

是
202
5

200 0.405

BOD5 150 0.304 21 118.5 0.24

NH3-N 25 0.051 3 24.25 0.049

pH（无

量纲）
6-9 / / 6-9 /

SS 150 0.304 30 105 0.213

2）生产废水

本项目生产废水包括水帘柜除尘废水、除油槽废水、清水槽废水、纯

水槽废水、纯水制备产生的浓水及喷淋废水。

①水帘柜除尘废水

本项目水帘柜、水帘房废水产生量为 504m3/a，参考《家具喷漆废水特

征与污染控制研究》（龙华，广东工业大学）中对 224家家具生产企业的

随机采样检测结果可知，家具喷漆废水包括有喷淋废水和水帘柜废水，

CODcr的浓度均值为 987.3mg/L，SS的浓度均值为 73.9mg/L，由于本项目

水帘柜及水帘房主要用于处理抛光打磨产生的颗粒物，所产生的水帘柜除

尘废水水质比较简单，故水帘柜除尘废水水质估算取值：CODcr：

987.3mg/L，SS：90mg/L。
表 4-9 水帘柜除尘废水水质

废水类型 污染物 浓度（mg/L） 排放量（t/a）
水帘柜除尘废水

（504m3/a）
CODcr 987.3 0.498
SS 90 0.045

②除油槽废水

本项目除油槽更换废水量为 110.16m3/a，本项目脱脂剂用量为 8.06t/a，

脱脂助剂用量为 4.8t/a，参考《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

33-37,431-434机械行业系数手册中“06预处理-湿式预处理件-脱脂剂：工

业废水产污系数：289吨/吨-原料，化学需氧量产污系数：714千克/吨-原料，



59

总磷产污系数：5.10千克/吨-原料，石油类产污系数：51.0千克/吨-原料”，

可折算得出除油槽废水浓度如下：CODcr：2470.58mg/L、总磷：17.76mg/L、

石油类：176.51mg/L，除油槽废水排放情况如下表。

表 4-10 除油槽废水水质情况

废水类型 污染物 浓度（mg/L） 产生量（t/a）

除油废水

（110.16m3/a）

CODcr 2470.58 0.272
总磷 17.76 0.0019

石油类 176.51 0.019
注：除油槽废水浓度为根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

33-37,431-434机械行业系数手册中“06预处理”中废水量产污系数及废水污

染物的产污系数计算得出，继而根据浓度与实际废水量 110.16m3/a得出各项污

染物的排放量。

③除油后清洗废水（清水槽、纯水槽）

本项目除油后产生清洗废水共 4296.24m3/a（清水槽 2864.16m3/a+纯水

槽 1432.08m3/a），由于除油后清洗废水水质无相关核算指南及产污系数，

本项目类比同类型项目《银图智能电器（江门）有限公司银图智能家用小

电器制造项目环境影响报告书》脱脂后清洗废水水质（水质检测报告详见

附件 8），清洗废水水质情况见下表。

表 4-11 除油清洗废水水质情况

废水类型 污染物 浓度（mg/L） 产生量（t/a）

清水槽、纯水槽清

洗废水

（4296.24m3/a）

pH 7.8（无量纲） /
CODcr 776 3.33
BOD5 192 0.825
SS 111 0.477

动植物油 27.4 0.118
氨氮 0.548 0.002

除油后清洗废水类比可行性分析：

《银图智能电器（江门）有限公司银图智能家用小电器制造项目环境

影响报告书》生产工序中涉及对铝合金工件的脱脂清洗，类比可行性分析

见下表：

表 4-12 除油清洗废水类比可行性分析

类比情况 本项目情况 是否可类比

原料 碱性脱脂剂 碱性脱脂剂 可类比

清洗工艺
把铝合金工件放入清洗

篮中超声波浸泡清洗

把铝合金工件放入清

洗槽中浸泡清洗
可类比

综上分析，《银图智能电器（江门）有限公司银图智能家用小电器制



60

造项目环境影响报告书》脱脂清洗工序与本项目清洗情况大致相同，本项

目引用其脱脂后清洗水质是可行的。

④溢流废水

根据前文分析计算，本项目 4个除油槽溢流废水量共 600m3/a，4个清

洗槽溢流废水量共 600m3/a，溢流废水流入溢流槽收集，除油槽、清洗槽溢

流废水水质分别与除油槽、清洗槽废水水质相同，本项目溢流废水水质见

下表。

表 4-13 溢流废水水质

废水类型 污染物 浓度（mg/L） 产生量（t/a）

除油槽溢流废水

（600m3/a）

CODcr 2470.58 1.482
总磷 17.76 0.011

石油类 176.51 0.106

清洗槽溢流废水

（600m3/a）

pH 7.8（无量纲） /
CODcr 776 0.466
BOD5 192 0.1152
SS 111 0.067

动植物油 27.4 0.016
氨氮 0.548 0.0003

⑤纯水制备产生的浓水

本项目纯水制备产生的浓水量为 25.962m3/a，浓水水质较干净，由于

纯水制备产生的浓水不属于《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工

业》（HJ1027-2019）中列明的污水种类，故纯水制备产生的浓水作为清净

下水排入雨水管网。

⑥喷淋废水

本项目喷淋塔主要用于与“二级活性炭吸附装置”配套使用，由于固

化炉产生的有机废气温度普遍较高，喷淋塔作用主要为降温，其水质较干

净，其水质参考《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017）表

3.1.9直冷系统循环冷却水水质指标中水质：SS≤100mg/L，本项目取喷淋废

水水质为 100mg/L。
表 4-14 喷淋废水污染物产排情况

废水类别 水量 污染物 产生量（t/a） 浓度（mg/L）
喷淋废水 12m3/a SS 0.0012 100

项目生产废水统一经自建污水处理设施处理后进入市政污水管网后排



61

入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处理。自建污水处理设施进水污染

物产排情况详见下表。

表 4-15 进水污染物产排情况

废水类别 水量 污染物 产生量（t/a） 浓度（mg/L）

混合废水（水帘柜

废水、溢流废水、

除油槽、清水槽、

纯水槽废水、喷淋

废水）

6122.4m3/a

pH / 7.8（无量纲）

CODcr 6.048 987.85
BOD5 0.9402 153.57
总磷 0.0129 2.11
SS 0.5902 96.4

动植物油 0.134 21.89
石油类 0.125 20.42
氨氮 0.0023 0.376

3）纯水机浓水

本项目纯水机制纯水过程中产生的浓水水质较清洁，不属于《排污许

可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ1027-2019）中列明的废水

种类，故作为清净下水排入雨水管网。

（2）废水处理可行性分析

1）生活污水

生活污水处理工艺选用三级化粪池，由于三级化粪池为当今比较成熟、

使用比较广泛的工艺，本次评价对三级化粪池的可行性分析不予论述。

2）生产废水

①治理工艺

本项目全厂生产废水产生量为 6122.4m3/a，即 19.62m3/d，日变化系数

按 1.5计算，故需设计处理规模为 29.43m3/d，故建设单位委托工程设计单

位按照 30m3/d的废水处理量设计废水处理设施。本项目使用“气浮除油池

+中和、物化沉淀池+SBR”工艺处理，处理后部分中水经超滤膜过滤后回

用至水帘柜、水喷淋、清水槽用水，剩余部分进入市政污水管网排入鹤山

工业城鹤城共和片区污水处理厂处理，污水治理工艺流程见下图。

图 4-1 本项目废水治理工艺流程图



62

工艺流程简述：

气浮除油池：除油废水中石油类含量较高，采用气浮法可高效进行油

水分离，出水进入中和、物化沉淀池。

中和、物化沉淀池：中和、物化沉淀池主要作用为使废水中污染物发

生絮凝后沉淀去除，并调节废水的 pH值，使其呈中性。

SBR：本项目各股废水混合后，水中 COD浓度较高，SBR可通过活性

污泥高效去除废水中的有机污染物。

超滤膜过滤：综合废水经处理设施处理后，通过超滤膜过滤器进一步

净化水质后可回用于水帘柜除尘、水喷淋、清水槽等工序。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》

（HJ1027-2019），家具制造行业废水处理工艺为：除油、沉淀、过滤，则

本项目废水处理工艺“气浮除油池+中和物化沉淀池+SBR”符合《排污许

可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ1027-2019）中所规定的处

理工艺，故本项目废水处理工艺为可行性技术。

②处理效率

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》33-37,431-434机

械行业系数手册中“06预处理”及查阅相关文献，“调节池+膜分离法+SBR”

对生产废水中各项污染物处理效率见下表。

表 4-16 自建污水处理设施处理效率

处理工艺 污染物 处理效率

气浮除油池+中和物化沉

淀池+SBR

CODcr 97%
总磷 60%

石油类 97%
SS 50%
pH /

BOD5 95%
动植物油 90%
NH3-N 90%



63

表 4-17 生产废水出水前后污染物产排情况一览表

类别 污染物

进水 处

理

效

率

%

排放

进水

量

（m3/
a）

浓度

（mg/
L）

产生

量

（t/a）

排放

量

（m3/
a）

浓度

（mg/L
）

排放

量

（t/a）

混合废水

（水帘柜

废水、溢

流废水、

除油槽、

清水槽、

纯水槽废

水、喷淋

废水）

pH

6122.
4

7.8（无

量纲）
/ /

3673.4
3

7.8（无

量纲）
/

CODcr 987.85 6.048 97 29.64 0.109
BOD5 153.57 0.9402 95 7.68 0.028
总磷 2.11 0.0129 40 0.884 0.0032
SS 96.4 0.5902 50 48.2 0.177

动植物油 21.89 0.134 90 2.19 0.008
石油类 20.42 0.125 97 0.613 0.0022
氨氮 0.376 0.0023 90 0.038 0.0001

注：本项目参照执行鹤山产业转移工业园中水回用要求，根据《鹤山产业转移工业

园（江门鹤山高新技术产业开发区）总体规划（2021-2035）环境影响报告书》

（粤环审【2022】166号）中中水回用率≥40%的要求，本项目混合废水40%回

用于水帘柜除尘用水及清洗槽清洗用水，其余60%外排。

3）纯水制备产生的浓水

本项目纯水制备产生的浓水量为 103.865m3/a，其水质较清洁，由于纯

水制备产生的浓水不属于《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工

业》（HJ1027-2019）中列明的污水种类，故纯水制备产生的浓水作为清净

下水排入雨水管网。

（3）监测计划

本项目属于 C2130 金属家具制造，根据《排污单位自行监测技术指南

涂装》（HJ1086-2020）：“所有含涂装工序工业排污单位均须在废水中排

放口设置监测点位；生活污水单独直接排入外环境的还须在生活污水排放

口设置监测点位”。本项目生活污水经三级化粪池处理后通过市政污水管

网排入鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂处理，不单独排入外环境，故

本项目不需设置生活污水监测计划，生产废水监测计划见下表。

表 4-18 本项目废水排放监测计划一栏表

废水类别 监测点位 监测指标 监测频次

混合废水（水帘柜废水、除油槽、

清水槽、纯水槽废水、喷淋废水）
DW002

pH、CODcr、BOD5、总

磷、SS、动植物油、石

油类、氨氮

1次/半年



64

（4）水环境影响评价结论

本项目废水包括生活污水、生产废水，生活污水经三级化粪池处理后

水质达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准和鹤山工业城鹤城共和片区污水处理厂进水水质标准较严值后

通过 DW001 排放口进入市政污水管网后排入鹤山工业城鹤城共和片区污

水处理厂处理，生产废水经自建污水处理设施处理后 40%回用于水帘柜除

尘用水、清洗槽清洗用水及喷淋用水，60%排入鹤山工业城鹤城共和片区

污水处理厂，回用部分水质执行《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T19923-2024），外排部分水质执行《鹤山产业转移工业园（江门鹤

山高新技术产业开发区）总体规划（2021-2035）环境影响评价报告书》（粤

环审【2022】166号）中“表 1.5-8其他企业入鹤山工业城鹤城共和污水处

理厂水污染物进水标准”，纯水制备产生的浓水作为清净下水排入雨水管

网。



65

营

期

环

境